in corpore tuo se tenent per directam fidem sine fraude et malo engano et ulla deceptione et non decipiā te sed fidelis ero tibi de ipsa civitate quam dicunt Barchinonam et de ipso barchinonensi comitatu et de ipso episcopatu Sancte Crucis Sancteque Eulalie et de ipsis abbaciis que in eorum episcopatu sunt et de omnibus castris vel castellis que in predicto comitatu vel episcopatu sunt vel erunt et de ipsis rochis et podiis condirectis vel discondirectis que in prephato comitatu vel episcopatu sunt. Et fidelis ero tibi de ipsa civitate quam vocant Gerundam et de ipso episcopatu gerundensi Sancte Marie ac de ipso comitatu gerundensi et de ipsis castris vel castellis rochis podiis condirectis vel discondirectis que in predicto comitatu vel episcopatu sunt vel erunt simul cum omnibus abbaciis que ibi sunt. Et fidelis ero tibi de ipsa civitate quam dicunt Minorisam et de ipso comitatu quem vocant Ausonam et de ipso episcopatu Sancti Petri sedis ipsius comitatus et de ipsis castris aut castellis rochis podiis condirectis vel discondirectis que in predicto comitatu vel episcopatu sunt vel erunt. Et fidelis ero tibi de ipso comitatu penitensi et de ipso castro quod vocant Cardonam cum omnibus suis terminis et pertinentiis et de ipsis castris Cervarie et Tarraga cum eorum terminis et pertinentiis suis et de ipsis castris Camarara Cubels et Estopanna cum eorum terminis et pertinentiis et de ipsis pariis de Hispania quas inde qualicumque modo habebis. Et fidelis ero tibi de ipso comitatu bisullunensi et de ipsis castris vel castellis rochiis podiis condirectis vel discondirectis que in predicto comitatu sunt vel erunt et de omnibus abbaciis et eclesiis que in predicto comitatu sunt. Et fidelis ero tibi de ipso co-

mitatu cerritaniensi et de omnibus castris vel castellis rochis podiis condirectis vel discondirectis que in predicto comitatu sunt vel erunt et de ipsis abbaciis et eclesiis que in predicto comitatu sunt. Et ego predictus Guillelmus Raimundi dabo tibi seniori meo Raimundo comiti prelibato potestatem de ipso castro de Todela et de Sobreporta et de Stella et de Besora et de Torejo et de Curul et de Tonna et de Fornels et de Medaja et de Clera et de Monte-cada et de Vacherises et de Ribataiada et de Castelar cum omnibus eorum edificiis et forticiis que modo sunt in predictis castris vel terminis aut deinceps fuerint quantas-cumque vices michi requisieris ipsam potestatem per te ipsum aut per tuum nuncium vel nuncios: et post obitum tuum similiter hoc faciam et atendam ipsi cui tu dimiseris predictum honorem testamento vel verbis vel illi filio vel filii cui vel quibus predictus honor advenerit legali successione et non vetabo me videri vel comoneri de omnibus supradictis. Et nuntius vel nuntii qui hoc michi demandaverint in eundo vel redeundo reguardum non habebunt. Et de omni supradicto honore non tollam tibi nec inde aliquid tollam nec ego nec homo nec homines femina vel femine per me vel per meum consilium vel ingenium. Et fidelis adjutor ero tibi de omni honore quem hodie habes vel in antea Deo dante adquisieris tenere et habere defendere et guerrejare contra cunctos homines vel feminas qui inde tibi aliquid tulerint vel tollere voluerint per directam fidem sine engan. Sicut superius scriptum est ego supradictus Guillelmus si o tenre et o atendre sine tuo engan tibi seniori meo supradicto Raimundo comiti excepto quantum tu comes jamdatus me inde ab-

solveris tuo gradiante animo per Deum et hec sancta.  
 Sig~~X~~<sup>num</sup> Guillelmi Raimundi Dapiferi. Quod est actum  
 nonas julii anno XXVIII regni Lodovici regis. Sig~~X~~<sup>num</sup>  
 Poncii qui hoc scripsit.

## XVI.

Hec est convenientia que est facta inter dompnū Rai-<sup>Perg. n° 50.  
11 oct. 1135.</sup>  
 mundū comitem barchinonensem et Guillelmum Sancti Martini. Concedit namque et laudat jamdictus comes Raimundus prelibato Guillelmo dompnā Beaticem in uxorem et donat ei ipsum honorem de Montcada sicut resonat in convenientiis et sacramentalibus scriptis et firmatis inter ipsam Beatricem et Guillelmum Raimundum Dapiferum. Propter hoc quoque donū superius comprehensum convenio ego prephatus Guillelmus tibi Raimundo comiti quod sim tuus fidelis homo et solidus contra cunctos homines et feminas per fidem sine engan sicut homo debet esse sui melioris senioris et faciam tibi ostes et cavalcadas cortes et placita et seguimenta. Et quod adjuvem te habere et tenere defendere et guerrejare omnem tuum honorem quem hodie habes vel in antea Deo juvante adquisieris contra omnes homines et feminas per fidem sine engan. Convenio iterum ego prescriptus Guillelmus tibi domino meo Raimundo comiti barchinonensi quod de meo honore quem habeo in Vallensi scilicet de Montbui et de Mont-

tornes non exiat tibi vel tuis modo vel deinceps ullum malum vel aliquod dampnum per me vel per meos meo ingenio vel consilio sive assensu. Si autem quod absit ullum malum vel dampnum inde tibi exierit ego redirigam tibi illud ad laudamentum tuum et proborum hominum tue curie infra XXX dies quibus a te amonitus fuero. Insuper ego prephatus comes Raimundus convenio tibi jamdicto Guillelmo quod sim tibi adjutor et defensor ad tenendum et habendum contra omnes homines et feminas omnem prenominatum honorem. Et si quis hoc disrumpere temptaverit nichil proficiat sed duplam compositionem persolvat et postmodum hoc firmum permaneat omni tempore. Quod est actum V idus octobris anno XXVIII regni Ledovici regis. Sig~~X~~num Raimundi comes. Sig~~X~~num Guillelmi Sancti Martini qui hanc convenientiam feci laudavi firmavi firmarique rogavi. Sig~~X~~num Poncii scriptoris comitis qui hoc scripsi dampnatis litteris in linea VIII et XIII.

## XVII.

Perg. n° 62.  
7 julio 1136.

Ad notitiam cunctorum pervenire volumus qualiter diuturna contentio acta est inter dompnum Raimundum barchinonensem comitem et Guillelmum Raimundi Senescale unde multa et gravia mala processerunt. Tandem vero intervenientibus nobilibus et bonis viris pax inter eos composita est. Promisit namque suo domino comiti Guillelmus

Senescaleus ut licentiam acciperet ubicumque vellet et quandumcumque vellet aquam ad molendinos suos barchinones ita ut non sit impedimentum ad capiendam aquam molendinis suis de Montescatano neque faciat ipsos molendinos ingurgitare. Reddit quoque comiti ipsam dominicaturam de Calles quam pater suus venerabilis Raimundus comes dederat per cartam Guillelmo Raimundi Senescalcs et ipsam cartam reddit ei ut faciat inde quidquid ei placuerit. Convenit etiam illi ut primum chastellanum quem mitet in chastrum Montis Scatani eum consilio comitis ibi eum mittat usque ad primum festum Sancti Michaelis. Item convenit ei ut totum edificium quod fieri fecit in monte Sancti Laurentii ex toto destruat. Iterum convenit ei quut faciat ei suas fidelitates et sacramenta quas ei debet facere et faciat et teneat placitum sicut apprehensum est inter ipsum Guillelmum et Beatricem sicut in scriptis eorum continetur: et reddat ipse Guillelmus comiti convenientias de Saliforas quas accepit de Berengario Guilaberti et de Petro Udalardi et ipse comes faciat eos reddere Guillelmo Loger quod ab ipso Guillelmo propter hoc acceperunt. Convenit etiam ut emendet Raimundo Bernardi de Ripolet malum quod ei fecit ad laudamentum domini Reiamballi et Arnalli barchinonensis prepositi. Deffinit quoque comiti omnia alodia que fuerunt Petri de Palacio ut faciat inde quidquid ei placuerit. Quod est actum nonas juli anno XXVIII regni Ledovici regis. Sig~~X~~num Guillelmi Raimundi qui hanc defssitionem et pacificationem fecit firmavit testesque firmare rogavit. Sig~~X~~num Bernardi Guillelmi de Luciano. Sig~~X~~num Deusde. Sig~~X~~num Gocerandi de Pinos. Sig~~X~~num Bernardi de Belloloco. Sig~~X~~num Reamballi. ~~X~~ Rai-

mundus Dei gratia ausonensis episcopus. Sig~~N~~nun Ponci  
scriptoris comitis qui hoc scripsit suprascriptis litteris in  
linea V.

## XVIII.

Perg. n° 63.  
7 jul. 1136.

Cunctis innotescere volumus qualiter Guillelmus Raimundi Senescalci et uxor ejus Beatrix se presentaverunt ante archiepiscopum terrachonensem. Erat enim questio inter eos de conjugio suo utrum possent in eodem coniugio juste remanere. Qui auditis et discussis eorum rationibus et acceptis probationibus non sine sacramento judicavit divorceium debere fieri inter eos: verum amici eorum composuerunt pacem hoc modo inter eos. Laudaverunt siquidem ut ipsum honorem qui fuit Berengarii Raimundi Montis Catani ita inter se haberent. Primum quidem ut ipsas dominicaturas dum ipsa viveret haberent per medium. Staticam vero castrorum per singulos annos habeat VI mensibus Guillelmus Raimundi et Beatrix VI aliis mensibus donec ipsa maritum accipiat. Milites autem ipsius honoris faciant hominium Beatrici eo quod si Guillelmus Raimundi hoc ei frangere temptaverit valeant Beatrici et teneant se cum illa donec Guillelmus predictus quod infregerit ei restituat. Si vero Beatrix virum acceperit habeat in vita sua medietatem omnium dominicaturarum et staticam Sancti Marcialis per meliorationem cum laboratione boum sine

alicujus contrarietatis obstaculo: et post obitum suum remaneant filiis vel filiabus de Guillelmo Raimundi in se procreatis: et quod Beatrix in vita sua non impedit sue jamdictie partis honorem vinditione impigneratione vel donatione vel aliquo modo quo filiis suis et Guillelmi Raimundi ad perditionem veniret. Sed milites ipsi stent in hominio Beaticis usque ad obitum ejus. Excepto hoc Beaticis hominio ipsi milites serviant Guillelmo Raimundi et sint sui et habeat eos solidos. Actum est hoc nonas julii anno XXVIII regni Ledovici regis. Sig~~X~~num Guillelmi Raimundi. Sig~~X~~num Beaticis qui hanc convenientiam laudaverunt et firmaverunt. Sig~~X~~num Raimundi comes. Sig~~X~~num Reamballi de Baseia. Sig~~X~~num Raimundi Renardi. Sig~~X~~num Petri Bertrandi de Belloloco. Sig~~X~~num Bernardi de Belloloco. Sig~~X~~num Berengarii de Cheralto. Sig~~X~~num Bernardi Guillelmi de Luciano. Sig~~X~~num Guillelmi de Pugallo. Sig~~X~~num Poncii scriptoris comitis qui hoc scripsit die annoque prephato litteris fusis in linea V et superpositis in XI et rasis in prima et superpositis et emendatis in linea VIII et rasis in linea III et prima.

## XIX.

Hec est convenientia que est facta inter dominum Rai-  
mundum comitem Barchinonensem et Guillelmum Rai-  
mundi Senescale. Comendat namque jamdictus comes

Perg. n° 64.  
7 jul. 1136.

Raimundus Guillelmo prelibato castrum de Todela et castrum de Sobreporta et castrum de Stella et castrum de Besora et castrum de Torreione castrum de Curul et castrum de Tonna castrum de Medaia et castrum de Clebrano castrum de Montcada et de Vacherices castrum de Ribataiada et de Castelar et ipsum castrum de Fornels et donat ei ipsos feuvos predictis castris pertinentes ad servicium et fidelitatem suam. Propter hanc quoque commendationem et donum superius comprehensum convenit Guillelmus Raimundi Senescale jamdicto Raimundo coniti seniori suo quod sit suus homo solidus et fidelis sicut melius debet homo esse sui senioris et quod adjuvet eum fideliter habere tenere defendere et guerrejare omnem suum honorem quem hodie habet vel in antea Deo juvante acquisierit contra cunctos homines vel feminas qui suum honorem ei tulerint vel aliquid inde tollere temptaverint. Et faciat ei curtes et placitos et seguimenta et ostes et calvadas cum ipsis militibus predictorum castrorum que tenet per comitem quotienscumque comes hoc ei per se vel per suos mandaverit. Itemque convenit ei jamdictus Guillelmus quod donet ei potestatem sine engan de omnibus castris sive forticiis infra eorum terminos existentibus per quantas vices comes eam requisiverit per se aut per nuntium suum vel nuntios iratus vel pacatus cum forifactura et sine forifactura et non vetet se de hoc videri vel commoneri et nuntius vel nuntii qui hoc ei demandaverint in eundo vel redeundo reguardum non habebunt. Actum est hoc nonas juli anno XXVIII regni Ledovici regis. Sig~~X~~num Raimundi comes. Sig~~X~~num Guillelmi Raimundi Senescale. Sig~~X~~num Reamballi de Baseia. Sig~~X~~num Be-

rengarii de Cheralto. Sig~~X~~num Arnalli Berengarii de Anglesola. Sig~~X~~num Raimundi Renardi. Sig~~X~~num Guillelmi Raimundi de Pujalto. Sig~~X~~num Bernardi de Belloloco. Sig~~X~~num Deusde. Sig~~X~~num Poncii scriptoris comitis qui hoc scripsit die annoque prephato superpositis literis in linea VII.<sup>ma</sup>

## XX.

Perg. n° 66.  
Hec est convenientia que est facta inter dominum Rai-<sup>24 jul. 1136.</sup>  
mundum comitem Barchinonensem et Deusde. Donat namque prelibatus comes Raimundus jamdicto Deusde decimum de ipsis pariis Ispanie que amodo inde exierint comiti nominatim per ipsam pacem ad sevum. Tali quoque modo ut ipse Deusde vadat aut mitat nuntium suum illuc ad ipsas parias fideliter recipiendas et faciat ex eis quicquid comes ei mandaverit secundum posse suum. Propter hoc quoque donum superius comprehensum jamdictus Deusde est homo ejus et convenit ei ut sit ei inde fidelis et serviat ei bene. Iterum convenit prephatus comes prelibato Deusde ut quando Deus dederit ei de terris Ispanie multum aut parum vadat donando de ipsis terris secundum esse ipsius honoris ad ipsum Deusde tandiu donec habeat ei completas quinquaginta cavallarias in honore usque ad partes Valencie. Propter hoc totum donum suprataxatum prephatus Deusde convenit seniori suo Raimundo comiti ut

bene serviat ei et sit ei fidelis: et cum compleverit ei comes jamdictus prephatas quinquaginta cavallerias in honore usque Valenciam prephatus Deusde sit suus et sit ei fidelis de omni honore ejus contra omnes homines et feminas excepto vicecomite Cardone et quod tunc ei faciat convenientias et sacramentalia laudimio curie comitis nobilium hominum. Quod est actum VIII kalendas augosti anno XXVIII regni Ledovici regis. Et quod jamdictus Deusde non habeat licentiam dimitendi predictum honorem nisi filio suo : et si predictus comes veniret ad discordiam cum vicecomite Cardone filius Deusde vel homines ipsius honoris valeant comiti per fidem sine engan. Et comes accipit de Deusde morabatinos CC in auro. Sig~~X~~num Raimundi comes. Sig~~X~~num Deusde qui hanc convenientiam fecit firmavit firmarie mandavit. Sig~~X~~num Guillelmi Raimundi Dapiseri. Sig~~X~~num Guillelmi de Pugalto. Sig~~X~~num Bernardi de Belloloco. Sig~~X~~num Bernardi Guillelmi de Luciano. Sig~~X~~num Bernardi de Casteleto. Sig~~X~~num Raimundi Petri de Bancres. Sig~~X~~num Poncii scriptoris comitis qui hoc scripsit die annoque prescripto.

## XXI.

Reg. 1897.  
fol. 98.  
abt. 1136.

Nos Johannes etc. Attendentes quod olim Ramirus rex Aragonum memorie recolende ex justis et rationabilibus causis ad hec ipsius animum inductivis concessit vobis pro-

bis hominibus de Unicastro presentibus et futuris quod-dam privilegium continentie subsequentis. In nomine summi et incomparabilis boni quod Deus est. Ego Renimirus Dei providencia Aragonum rex facio hanc cartam donationis et confirmationis sive ingenuitatis et franchitatis vobis omnes homines de Unocastello tam clericis quam laicis per nomen et a tibi Sancio Bita abate de Sancti Martini et a tibi Sanjo Ennecons et Johan Garcez filio de illo alcalde et Petro Feringonis Aroyo et Petro Galinç de Olalia et Petro Petrez et Garcia Garcez de Biel Petro Arceiz de Ariego Sanjo Ennecons genero de illos don Elo Petro Aquierra Johan Garcez de Certera Fertum Ennecons de Feliçana Petro Annaya Sanjo Alinç de Lopera Enecon Sanç cognato de Sanjo Soto Sanjo Carnarero Johan Fertungans suo germano Garcia Blasch illo prior de Sancti Martini Johan de Osma Johan de Robayo Johannes Ariol Garcia Fertungans suo genero Garcia Sanç de Pitiella Garcia Arcez de Garcia en Lop Arceyz suo cognato Sanjo Aziniello Garcia de lo Moro Monjo Fertun de tota Borra Sanjo de Gavars Sanjo Johannis de Barbitierno vos supraniomini misistis vestras animas usque ad mortem per amorem de vestros vicinos et propter fidelitatem meam placuit mihi libenti animo et spontanea voluntate et obtimo cordis afec-tu et propter amorem et servicium magnum que michi fecistis et fidelitatem que tenuistis ad antecessores meos et postea ad me ipso et quare tornastis michi illum castellum et tollistis eum ad meos inimicos scilicet ad Arnalt de Las-tun qui erat meum rebellem et non colligebat michi in illo castello nec in illa villa et volebat alium regem super me mittere et volebat totam meam naturam deshereditare

et insuper propter hec predavit illam villam jamdictam et matavit ibi meos homines et vestros parentes pene quadragesinta: ideo propter hoc et multa alia bona quod michi fecistis facio vobis liberos et franchos de toto debito quod michi debetis facere excepto quod eatis tecum in hoste et si aliquis ex meis propinquis hanc donativum superascriptum voluerit dirrumpere fiat anatematiatus et maledictus in inferno inferiori salva mea fidelitate et de omni mea posteritate de qua et non alio segniorio sit castellum et villa ipsa per secula cuncta amen. Sig~~X~~num Ranimirus regis. Sig~~X~~num Raimundi comes. Facta vero hanc cartam in mense augusto in era millesima centesima septuagesima quarta in villa et castro quod dicitur Unocastello regnante me Ranimirus Dei gratia rex in Aragone et in Suprarbi sive in Rippagorcia episcopus Sanecius in Orugna episcopus Dodus in Jacca et in Oesha episcopus Gaufredus in Rota et in Barbastro Senior in Unocastello Frantin Petro Garcez Doriç en Sos Petro Caresa en Exea Petro Loppez in Luesia Castonge en Biel Lop Ennecons en Luna Gomes en Ayerbe Fertun Guerra in Arosti Ferriç in Sancta Eulalia Galveç Ximenes en Alcala Fertun Dat en Barbastro comte Arnald Mir de Pallars en Boyl et Enneco Loppez de Jacca merino in Unocastello et in Jacca. Ego Sanecius scriptor sub jussione domini mei regis hanc cartam scripsi et hoc sig~~X~~num feci. Cui quidem privilegio licet principum beneficia debeant esse mansura et maxime que retributionis merito conceduntur atamen per predecessores nostros quandoque mandatum extitit contrahire vosque juvare ipsorum indignationem et displicentiam precaventes contra eos dicto privilegio metuistis ob

quod dubitantes fuisse propterea dicto privilegio derogatum nobis humiliter suplicasti quod ipsum saltim quoad hec videlicet quod vos et successores vestri incole dicte ville non teneamini ire in hoste juncta exercitu aut calvagata nisi tunc solum quando nos aut successores nostri reges Aragonum in dictis hoste juncta exercitu aut calvagata proficisci contigerit et personaliter interesse: immo a predictis omnibus et singulis et eorum redempcionibus necnon a solucione monetatici sitis quitii perpetuo et imunes quodque castrum et villa ipsa a corona regia et bonis suis non valeant ullo tempore separari et quod de et sub nostri et successorum nostrorum regum Aragonum immediato dominio cunctis temporibus remaneant et existant dignaremur de certa sciencia et specialiter confirmare et si necessarium esset noviter indulgere. Prospicientes inquam quod predecessores vestri seque et sua pro ipsius regis fidelis servicio finali discrimine audatissime exponendo indulsum ipsum obtainere efusione sanguinis meruerunt ut ex ipsius concessi serie demonstratur essetque nimis injustum quod privilegium sit obtentum precio sanguinis immo verius emptum per non usum utique simplicitate transcurso aliquo temporis frustaretur: attendentes preterea quod villa et castrum predictum existunt in confinibus regni Navarre periculosumque existeret castrum ipsum dimittere defensoribus destitutum: idcirco moti predictis et aliis et ad incliti infants Martini ducis Montisalbi fratris nostri carissimi humiles intercessus vobis hominibus dictae ville Unicasti presentibus et futuris preinsertum privilegium quoad superius expressata de nostra certa sciencia confirmamus: volentes et concedentes serie cum presenti quod vos et om-

nes successores vestri habitatores dicte ville universaliter aut singulariter de cetero non teneamini esse neque ire in hoste juncta exercitu aut cavalgata nisi tunc solum quando nos aut successores nostri reges Aragonum in dictis hoste juncta exercitu et cavalgata proficiisci contigerit et personaliter interesse. Quinimo a predictis omnibus et singulis et eorum redempcionibus neenon a monetatici solutione universaliter et singulariter remaneatis et sitis quitii perpetuo et immunes vosque et successores vestros de predictis omnibus et singulis et eorum necessitate infranquimus quitamus et exhibimus cum presenti: quodque castrum et villa ipsa corone regie perpetuo et inseparabiliter sint affixa ita quod ab ea per nos aut successores nostros numquam valeant neque possint aliquatenus separari sed sub et de nostri et successorum nostrorum regum Aragonum immediato dominio et non de alio cunctis temporibus remaneant et existant. Injungentes nichilominus cum hac eadem gubernatori justicie Aragonum ceterisque officialibus et subditis nostris dicti regni presentibus et futuris et eorum locatenentibus quatenus confirmationem et concessionem nostram hujusmodi teneant et observent faciantque ab aliis inviolabiliter per omnia observari. In cuius rei testimonium presentem fieri jussimus nostre majestatis sigilli munimine roboratam. Data in villa Montisso*n*i XIII die mensis septembris anno a nativitate Domini millesimo CCCLXXX nono regnique nostri tercio.—Rex Johannes. — Sig*num* Johannis etc. — Testes sunt inclitus infans Martinus dux Montisalbi Garcias archiepiscopus Cesarauguste Johannes Impuriarum comes Hugo comes Cardone et Raimundus Alamani de Cervilione. — Sig*num* mei Petri de Ben-

viure secretarii dicti domini regis qui de ipsius mandato  
hee scribi feci et clausi. Corrigitur autem in III linea per  
nomen et in penultima magestatis.—Dominus rex manda-  
vit michi Petro de Benviure.

XXII

Perg. n° 73.  
28 dic. 1136.

Hec est convenientia que est facta inter dominum Rai-  
mundum Barchinonensem comitem et Guillelmum de Mon-  
tepessulano. Donat namque jamdictus comes Raimundus  
prephato fidi suo Guillelmo de Montepessulano per fe-  
rum civitatem Tortuosam cum omnibus terris et castris et  
munitionibus et omnibus ad ejus dominatum pertinentibus  
secundum determinationem ipsius episcopatus. Propter hoc  
autem donum superius comprehensum ipse Guillelmus de  
Monte Pessulano efficitur homo ejus manibus propriis et  
convenit ei ut sit fidelis ejus et amicus per fidem sine malo  
ingenio et quod adjuvet eum tenere et defendere omnem  
honorem quem hodie habet vel in antea adquisierit per  
ejus consilium contra cunctos homines et feminas per fidem  
sine engan. Et ipse comes convenit ipsi Guillelmo ut ad-  
juvet eum tenere et defendere sicut fidi homini suo om-  
nem suum proprium honorem quem hodie habet vel in  
antea habuerit per ejus consilium contra omnes homines et  
feminas. Quando vero . . . . . ipsa civitas Tortu .

testatem christianorum deve . . . . . habeat  
 eam predictus Guillelmus et progenies ejus . . . . psum  
 comitem cum omnibus sibi pertinentibus sicut superius  
 scriptum est et tune fac . . . . tates suas et servic . .  
 . . . . mo ejus solidus et adju . . . . . tra om-  
 nes homines . . . . . aganos et christian . . . .  
 teneat pacem pro . . . . aciat guerram quandocumque  
 prepha . . . . es ei mandaverit. Hactum . . . . . hoc  
 V kalendas januarii anno Dominice incarnationis CXXXVI  
 post millesimum.—Sig~~X~~num Raimundi comes. Sig~~X~~num  
 Guillelmi Montis Pessulani qui hoc donum fecit firmavit  
 et testes firmare rogavit. Sig~~X~~num Raimundi Fulconis.  
 Sig~~X~~num Raimundi de Montelauro. Sig~~X~~num Bernardi de  
 Pinnano. Sig~~X~~num Guillelmi Airradi. Sig~~X~~num Petri Gir-  
 berti. Sig~~X~~num Gauceberti vicecomitis Castellinovi. Sig-  
~~X~~num Gaucerandi de Pinos. Sig~~X~~num Reamballi. Sig-  
~~X~~num Gnillelmi de Pugalto. Sig~~X~~num Guillelmi de  
 Castrovetulo. Sig~~X~~num Petri Bertrandi de Belog. Sig~~X~~  
 num Bernardi de Belog. Sig~~X~~num Artalli de Castello-  
 novo. Sig~~X~~num Petri Raimundi Mainardi. Sig~~X~~num Ger-  
 berti canonici Sancti Ruphi.—Sig~~X~~num Poncii scriptoris  
 comitis qui hoc scripsit superpositis literis in linea VI<sup>a</sup> que  
 dicunt progenies ejus.

## XXIII.

Perg. n° 80.

Anno dominice incarnationis millesimo centesimo tri-  
gesimo septimo post millesimum facta est spontanea pax  
et amicabilis concordia inter venerabilem Raimundum bar-  
chinonensem comitem et Poncium Ugonis impuritanensem  
comitem de controversis et malefactis quamplurimis et de  
fractione tregue et pacis et fidelitatis unde multoties con-  
querebantur ad invicem. Primum namque supradictus Pon-  
cius comes convenit prelibato domino suo Raimundo co-  
miti barchinonensi fideliter servare et tenere illam defi-  
nitionis et evacuationis scripturam quam pater ejus Ugo  
impuritanensis comes ecclesie gerundensi et ejus episcopo  
et canonicis fecit de ipso honore quem gerundensis ecclae-  
sia habet vel habere debet in Castilione vel in ejus ter-  
minis. Et convenit eidem comiti cum utriusque sexus par-  
rohechianis ecclesie Castilionis quod gerundensis ecclesie  
preposito non impedianter terras aliquo modo laborare vel  
tenere sive mutare quandocumque vel quocumque volue-  
rit. Item convenit ei prephatus Poncius comes assensu spon-  
taneo et voluntaria disposicione ut ex toto destruat erra-  
disceat et depopuletur ipsum castrum de Charmezo: et pre-  
phatus barchinoneus comes convenit depopulari et funditus  
erradicare castrum Rochabertini sub prephata voluntaria  
disposicione et spontaneo assensu comitis impuritanensis et

quod nulla occasione vel ingenio jamdictus Poncius comes contra prephatum comitem tristetur barchinonensem pro prephatorum castrorum ruina: et quod ulterius castra prephata a Poncio comite jamdicto vel ab aliquo suo consilio vel ingenio nullatenus reedificantur sine prephati comitis barchinonensis voluntaria permissione. Inter Raimundum autem de Petra Lata et fratrem ejus Eimericum ac Poncium comitem prelibatum fiat pax sine engan et firma et faciant ei hominum et distingant ipsam monetam in Petra Lata et habeant sex denarios in unaquaque libra per sevum per predictum Poncium comitem. De controversia autem vicecomitis Castellinovi et prephati Poncii comitis decretum est quod postquam fuerit redemptum pignus barchinonensis comes ponat ibi tales viros pacificos qui pacem inter eos firmam componant unde sint ambo pachati. Negocium vero Gaufredi de Cersed et Arnalli de Sancto Johanne fiat sicut firmatum est et factum teneatur sine engan: Bernardus autem de Sancto Mauricio et frater ejus Guillelmus ita habeant suum honorem sevum scilicet et pignora et cetera omnia sicut pater eorum Guillelmus Poncii melius habebat et tenebat cum Iherosolimam pro Dei amore perexit. Raimundus Rodballi et frater ejus Petrus habeant villam ipsam de Palacio cum universis sibi pertinentibus in monte et in plano sicut Raimundus Guillelmi vicecomes eam melius habuit vel tenuit salvo jure gerundensis ecclesie medietatem per sevum et medietatem per alodium. Gerallus de Rupiano recuperet suum alodium de villare Sancti Mathei et Bernardus Guifredi suas decimas de Gause et sit firma pax inter illos : Bernardo autem de Campman et filiis suis dimitit prephatus Poncius comes

omnem suum honorem ubicumque sit et sit firma pax inter illos. Prephata autem omnia que superius scripta sunt ego supradictus Poncii comes convenio sub hominio et fidelitate tibi comes senior meus tenere servare et implere tibi et per te omnibus qui superius sunt scripti et finem facere omnibus qui per te michi nocuerunt dicto vel facto et hoc totum faciam et atendam per fidem sine engan. Actum est hoc III nonas marci anno I regni Ledovici.— Sig~~X~~num Poncii comitis impuritanensis qui hanc convenientiam fecit firmavit et testes firmare rogavit. Sig~~X~~num Bernardi Guillelmi de Monteschiu. Sig~~X~~num Raimundi Ademarii. Sig~~X~~num Raimundi Dalmacii. Sig~~X~~num Guillelmi de Garriga. Sig~~X~~num Guillelmi Raimundi de Pau. Sig~~X~~num Artalli de Mediniano. Sig~~X~~num Arnalli de Lerco. Sig~~X~~num Guillelmi Gausfredi. Sig~~X~~num Reamballi. Sig~~X~~num Geralli de Rupiano. Sig~~X~~num Berengarii de Lercio. Sig~~X~~num Petri de Torredela. Sig~~X~~num Guillelmi de Castrovetulo. Sig~~X~~num Bernardi de Belloloco. Sig~~X~~num Poncii scriptoris comitis qui hoc scripsit superpositis literis in linea XI et fusis.

Hec est convenientia que est facta inter Raimundum Be-  
Perg. n° 80.  
engarii comitem barchinonensem et bisullunensem et Pon-  
cium Ugonis comitem impuriensem. Comendat namque pre-  
dictus comes barchinonensis jamdicto comiti impuritanensi  
ipsum castrum de Cerset et donat ei ipsos fevos qui ad ipsum  
castrum pertinent simul cum ipsa dominicatura quam habet  
in honore Guillelmi Gausfredi in parrochia de Cersed cum  
ipsis albergues de Terrad ad sevum. Similiter comendat  
ei ipsum castrum de Molins et donat ei ipsos fevos qui ad  
ipsum castrum pertinent simul cum ipsis alberges quas ibi

3 mar. 1137

habent et quas habent in Figueres et in Baudela similiter ad fevum. Propter hanc commendationem et donum et propter illum honorem quem pater predicti Poncii tenuit per supradictum comitem jamdictus Poncius comes est homo suis propriis manibus et convenit ei ut donet ei potestatem de supradictis castris per quantas vices eum inde requiescerint per se aut per suos nuncios vel nuncium iratus aut pachatus cum forfet et sine forfet et non vetet se inde videri vel comoneri et nuncius quem ei miserit reguardum non habeat. Item convenit jamdictus Poncius comes prenominato Raimundo comiti ut de ista ora in antea fidelis adjutor sit et de omni suo honore quem hodie habet vel in antea adquisierit in omnibus locis contra cunctos homines vel feminas tam christianos quam sarracenos ad tenere defendere conquirere et apprehendere et sequi illum per suum corpus sicut homo debet facere suo meliori seniori. Et si qua utriusque persona tolleret aut tollere voluerit aut guerrejare sit ei predictus Poncius comes fidelis adjutor per fidem sine engan contra cunctos homines vel feminas. Acta convenientia III nonas martii anno dominice incarnationis CXXXVII post millesimum regisque Ledovi-ci I. Sig~~X~~num Poncii comitis impuritensis qui hanc convenientiam fecit laudavit et propria manu firmavit. Sig~~X~~num Bernardi Guillelmi de Monteschiu. Sig~~X~~num Raimundi Ademarii. Sig~~X~~num Raimundi Dalmacii. Sig~~X~~num Guillelmi de Garriga. Sig~~X~~num Guillelmi Raimundi de Pau. Sig~~X~~num Artalli de Midiniano. Sig~~X~~num Guillelmi Jofredi. Sig~~X~~num Reamballi. Sig~~X~~num Geralli de Rupiano. Sig~~X~~num Berenguer de Lere. Sig~~X~~num Petri de Torredela. Sig~~X~~num Guillelmi de Castelvi. Sig~~X~~num Ber-

nardi de Belloloco. Sig~~X~~num Raimundi de Peralata. Sig~~X~~num Poncii scriptoris comitis qui hoc scripsit superpositis literis in linea III.

## XXIV.

Perg. n° 86.  
11 ago. 1137.

In Dei nomine: Ego Ramimirus Dei gratia rex Arago-  
nensis dono tibi Raimunde Barchinonensium comes et mar-  
chio filiam meam in uxorem cum totius regni Aragonen-  
sis integritate sicut pater meus Sancius rex vel fratres  
mei Petrus et Hildefonsus melius unquam habuerunt vel  
tenuerunt ipsi vel utriusque sexus homines per eos salvis  
usaticis et consuetudinibus quas pater meus Sancius vel fra-  
ter meus Petrus habuerunt in regno suo. Et comendo ti-  
bi omnes prephati regni homines sub hominio et jura-  
mento ut sint tibi fideles de vita tua et de corpore  
tuo et de omnibus membris que in corpore tuo se te-  
nent sine omni fraude et decepcione et ut sint tibi fi-  
deles de omni regno pretitulato et universis omnibus ad  
illud regnum pertinentibus salva fidelitate mei et filie  
mee. Hec autem omnia superius scripta ego prephat-  
us rex Ranimirus taliter facio tibi Raimunde Barchi-  
nonensium comes et marchio ut si filia mea mortua fue-  
rit prephata te superstite donacionem prephati regni libere  
et inmutabiliter habeas absque alicuius impedimento post  
mortem meam. Interim vero si quid augmentacionis vel

tradicionis de honoribus vel municionibus prephati regni me vivente facere tibi voluero sub prephata hominum fidelitate firmum et inmobile permaneat. Et ego prephatus rex Ranimirus sim rex dominus et pater in prephato regno et in totis comitatibus tuis dum mihi placuerit. Quod est actum **III** idus augusti anno incarnationis Domini-  
**CXXXVII** post millesimum era millesima centesima **LXXVI** prephato rege Ranimiro regnante.—Signum Ra-  
nimiri ~~X~~ regis.—Ut omnia superius scripta fideliter et inco-  
mutabiliter observentur prenominatus rex Ranimirus co-  
mendavit comiti Barchinonensi suos barones subscriptos suo  
hominio et juramento. In primis comitem Palearensem. R.  
Petri de Eril. Petrum filium ejus. P. Raimundi de Stada.  
Gomballum de Benavent. Blasc Furtuno Dazlor. Guillel-  
mum de Capela filium Berengarii Gomballi. Bernardum Pe-  
tri de Laguarces. Petrum Lobic Sancti Stephani. Gali Gar-  
ces Sancti Vincentii. Petrum Mironis de Entenza. Gom-  
ballum de Entenza. Lop Garces Laita. Frontinum Gomez  
Ferriz. Pelegri de Castelazol. Arpa. Sansanc Darsu. Maza.  
Furtudat de Barbastro. Furtun Garcez fratrem de Maza.  
Garciaez Doscha. Garcia de Radelar. Lopo Blasc de Pomar  
Porchet. Petrum fratrem ejus. Ramon de Larbes. Michael  
Dalbera. Sanc Daudilone. Gali Sanc de Grads. Lop Sanc  
de Lacha. Gaiet. Pedro Lobic de Lusia. Gali Xemenons  
Dalcala.—Poncius scriptor hoc scripsit domini regis pre-  
cepto die annoque prephato qui solito more hic suum posuit  
sig~~X~~num.

## XXV.

Juro ego. . . . . tibi Raimundo Berengarii co- Perg. n° 76.  
 miti Barchinonensi quod de ista hora in antea fidelis ero  
 tibi de vita tua et de corpore tuo et de omnibus membris  
 que in corpore tuo se tenent per fidem sine engan: et fidelis  
 ero tibi de ipsa civitate de Oscha et de omni regno Arago-  
 nensi quod nec ego illud tibi tollam nec inde tollam nec ho-  
 mo nec femina per meum consilium vel assentimentum et  
 ero tibi fidelis adjutor contra omnes homines et femi-  
 nas per fidem sine engan salva fidelitate regis Ranimiri  
 et filie sue. Sicut superius scriptum est ita tenebo et aten-  
 dam per Deum et hec sancta IIII evangelia.—Hoc jura-  
 mentum fecerunt omnes burgenses oscenses Raimundo  
 comiti Barchinonensi ex precepto regis Ranimiri in sede  
 Oscensi super altare sancti Egidii et super IIII evangelia  
 VIII kalendas septembris anno MCXXXVII ab incarnatio-  
 ne Domini.

24 ago. 1137.

## XXVI.

Perg. n° 87.  
27 ago. 1137. Hoc est donativum quod facit dominus Ranimirus rex  
Aragonensis illustri Barchinonensium comiti Raimundo.  
Donat namque ei confirmat et laudat quod ab ipso die quo  
ei donavit filiam suam cum suo honore et suoi homines et  
in hominio comendavit apud Barbastrum quicquid acutus  
rex alicui dedisset vel consensisset totum irritum fiat nul-  
lamque stabilitatis rectitudinem habeat. Itemque donat ei  
et firmiter laudat quod ab odierna die in antea nichil nun-  
quam alicui donet vel laudet absque consilio et bona vo-  
luntate comitis : quod si facerit similiter irritum fiat et sine  
stabilitate. Hoc donum fecit rex Ranimirus consilio et vo-  
luntate suorum nobilium hominum subscriptorum in cas-  
tro Daierb VI kalendas septembris anno dominice incar-  
nationis CXXXVII post millesimum. Era MCLXXVI in  
presencia episcopi oscensis abbatis Montis Aragonis Gomez  
Maza Raimundi de Larbes Garcia Cere de Oscha Furtun  
de Bergua Lop Garceo Laitan Enego Lopec Lobalasc P.  
Lobez de Lusia et aliorum multorum nobilium testium et  
auditorum curie regis qui hoc fieri voluerunt et factum  
pariter laudaverunt. Signum regis Ranimiri ✘. Sigillum  
Poncii scriptoris comitis qui hoc scripsit ex mandato domi-  
ni regis prephati.

## XXVII.

Perg. n° 83.  
13 nov. 1137.

Omnibus est manifestum quod ego Ranimirus Dei gratia rex Aragonensis dedi filiam meam Raimundo comiti Barchinonensi simul cum omni regni mei honore. Nunc ergo spontanea voluntate ac firmo cordis affectu volo precor et mando cunctos homines meos milites scilicet clericos ac pedites quatenus castra et municiones sive alios omnes honores ita per eundem Raimundum comitem deinceps teneant et habeant sicut per regem debent tenere et habere et ei tamquam regi in omnibus sub continua fidelitate obedient. Et ut in hoc nullum occasionis vel pessime machinacionis ingenium ab aliquo possit intelligi totum ei dimito dono atque concedo quicquid retinueram in ipsa alia carta donationis regni quam ei antea feceram cum filiam meam ei dedissem. Supradicta quoque omnia ego Ranimirus Aragonensium rex dono et firmiter laudo prephato Raimundo comiti barchinonensi ut hec que illi presentialiter dono et omnia alia que habebat semper habeat ad servicium meum et fidelitatem omni tempore. Quod est actum insuper Saragoza idus novembris in presentia multorum nobilium hominum regni Aragonensis inibi asistencium anno dominice incarnationis CXXXVII post millesimum era millesima CLXXV. Supradicta omnia illi dono et firmiter laudo sicut melius unquam habuit frater meus Andefonsus et

habeat ea omnia ad fidelitatem meam omni tempore. Sig-  
num regis Ranimiri. Signum Poncii scriptoris co-  
mitis qui hoc scripsit domini regis precepto.

## XXVIII.

Perg. n° 96.

21 feb. 1139. Hec est convenientia et concordia quam fecerunt inter se illustris Adefonsus imperator Ispanie et Raimundus Be-  
rengarii comes Barchinonensis ac princeps Aragonensis. Concordati sunt in primis super illam terram quam tenet Garcias rex Pampilonensium tali scilicet modo ut Adefon-  
sus imperator predictus habeat ex ea Maregno et totam aliam terram quam Adefonsus rex avus illius illo die quo mortuus est ultra Iberum ex parte Pampilonie tenebat. Consul vero Barchinonensis habeat de cetera terra quam tenet rex Garsias totam illam terram que regno Arago-  
nensi pertinet sicut eam dompnus Sancius rex et Petrus rex temporibus suis sine hominio quod per illa fecisset possederunt. De alia quoque terra Pampilonie pro qua rex Sancius et rex Petrus Adefonso regi Legionensi hominum fecerunt habeat imperator Adefonsus terciam partem ex ea et Raimundus comes Barchinonensis duas. Et pro illis duabus partibus quas habebit faciat imperatori Adefonso tale hominum quale rex Sancius et rex Petrus Adefonso regi avuo imperatoris Adefonsi fecerunt. In ipsa vero tercia parte imperatoris sit castrum Stelle et in duabus partibus

comitis sit Eruña civitas. Preterea venerabilis Adefonsus imperator et illustris Raimundus barchinonensium comes in hoc sunt concordati ut de illis terris Pampilonie quas partituri sunt sicut supradictum est quicquid ambo vel unus sine altero et per suos homines quocumque modo recuperare aut acquirere poterint habeat imperator terciam partem et comes jamdictus duas quousque totum adquirant. Cum autem totum fuerit adquisitum dividant inter se modo prescripto et firmiter habeant. Facta convenientia et cordia apud Charrionem VIII kalendas martii anno dominice incarnationis CXXXVIII post millesimum era millesima CLXXVIII presente domino Berengario Salamantino episcopo et Bernardo Segontino episcopo necnon et Petro Burgensi electo atque in presentia comitis Roderici Gomez et comitis Ferrandi et comitis Osorii Martiniz et Gotterre Fernandez ac Poncii de Cabrera et Diac Monioci majorisdomus imperatoris et Roderici Fernandez et Lop Lobez et Raimundi Fulconis vicecomitis Cardone atque Guillermi Raimundi Dapiferi et Gaucerandi de Pinos ac Bernardi Guillermi et Petri Teresa atque Frontini et Johannis Diaz et Lup Sancii de Belxid atque Artalli de Alago et aliorum nobilium in curia domini imperatoris existentium. Tandem conveniunt inter se imperator et comes quod de supradictis honoribus unusquisque eorum valeat alteri per fidem sine enganno et nullus eorum treguam aut placitum cum prescripto Garcia faciat sine alterius consilio. Sig~~X~~num imperatoris. Sig~~X~~num Raimundi comes.

## XXIX.

Perg. n° 109.

23 feb. 1139.

Conneguda cosa sie. Quod ego Erme. . . . et co. . . . re Rouric et filio nostro Ermengaudus junioris facimus tibi meliorament ad te Ramon Arnad et ad tuis de ipsas casas que tibi as per tuum alau in Acrimont in barrii de Cervia ad ipsa porta de Balaguer et sunt in ipsa rocha. Nullus omo nec femina qui tort te faciat et not vulla fer directum que te monstrat ad prodi omnes de ipsa vila et illos que te adjument a demmanar et ad guerrejar et ipsas casas suprascriptas siant si franchas et onoratas et legitimas et securitas quod ipsa cambra de ea contessa. Nullus omo nec femina qui ipsas casas toch ne forcear voluerit sic siant demandatas quo ipsa cambra de ea contessa. Sig~~X~~num Ermengaudus comte Durgel. Sig~~X~~num comtessa Helvire Rouriz. Sig~~X~~num Ermengaudi junioris. Nos qui ista comandavimus scribire et ad testes firmare. Que est acta VII kalendas marcii anno III regni Lendovice junioris. Sig~~X~~num Pere de Pugern. Sig~~X~~num Guillem de Pontis. Sig~~X~~num Mir Guillem. Sig~~X~~num Arnad de Pontis. Sig~~X~~num Pone Pilicer. Sig~~X~~num Guillem Mir. Isti sunt testes. Petrus sacerdos rogatus scripsit et signum hoc im~~X~~-pressit et die et anno quo supra.

## XXX.

Sit notum presentibus atque futuris quod ego Raimundus Berengarii barchinonensis comes et marchio ac princeps Aragonensis dono tibi Reverterio vicecomiti Barchinone totum ipsum vicecomitatum Barchinone cum omne honore eidem vicecomitatui aliquo modo pertinente totum integre sicut melius umquam illum habuit et tenuit in vita sua Udalardus vicecomes per Raimundum Berengarii comitem veterem. Comendo iterum tibi jamdicto Reverterio castrum de Apiera et dono tibi omnes fevos jamdicto castro pertinentes tali scilicet modo simul cum ipsis militibus predicti castri cum tota ipsa dominicatura quam ibi habeo vel habere debo vel homo per me. Comendo iterum tibi ipsum castrum quod dicitur Castel Oduli et dono tibi omnes fevos sibi aliquo modo pertinentes cum ipsius castri militibus cunctis. Comendo etiam tibi ipsum castrum quod dicitur Cabrera et dono tibi omnes fevos eidem castro pertinentes tali scilicet modo ut eiciam de ipso castro de Cabrera ipsos castlanos Mironem Guillelmi et Guillelmum de Monteboi quando tu predictus Reverterius mihi mandaveris. Quod si tu predictus Reverterius volueris quod prephatus Miro Guillelmi habeat per te ipsum castrum et ibi cum remanere volueris ego faciam tibi convalentem emendationem ipsius castlanie honoris in Terracia vel in loco

Perg. n° 106.  
27 oct. 1139.

ubi tu ipse vel tui per te melius habere voluerint. Super hec omnia dono tibi monasterium Sancti Cucuphati in Vallense cum omnibus honoribus eidem cenobio pertinentibus simul cum ipso senioratico quem habeo vel habere debo in prephato cenobio et ejus honoribus. Prephatam siquidem emendationem ipsius castlanie de Cabrera si recipere velles modo prescripto facerem tibi ad laudinum Raimundi Fulconis et tui homines Rodberti et Berengarii Raimundi Barchinone vicarii. Omnia superius scripta dono ac firmiter laudo ego Raimundus comes prescriptus tibi jamdicto Reverterio filisque tuis et succendentis tue progeniei ut habeas ea teneas et possideas tu et progenies tua per secula cuncta ad fidelitatem et servitium meorum et successorum meorum. Propter hanc quoque donationem superius comprehensam convenio ego Reverter tibi seniori meo Raimundo comiti barchinonensi quod sim tuus homo solidus et fidelis contra cunctos homines vel feminas sicut homo debet esse de suo meliori seniore per rectam fidem sine engan et faciam tibi vel fieri faciam ostes et cavalcadas cortes et placitos et seguimenta et quod reddam tibi prenominata castra vel reddi faciam iratus aut pachatus cum forisfactura et sine ea per quantas vices ea a me requisieris per te vel per tuos. Si quis presentem donationem dirumpere temptaverit nichil omnino proficiat set duplam compositionem persolvat et postmodum hoc firmum permaneat omni tempore. Quod est actum VI kalendas novembris anno dominice incarnationis CXXXVIII post millesimum regisque franchorum Ledovici junioris anno III. Sig~~X~~num Raimundi comes qui hoc firmavit testesque firmare rogavit. Sig~~X~~num Arberti de Apierola. Sig~~X~~num

Rodlandi fratri ejus. Sig~~X~~num Guillelmi Montispessulanii.  
 Sig~~X~~num Berengarii Raimundi barchinonensis vicarii. Sig~~X~~num Rodberti hominis Reverterii. Sig~~X~~num Guillelmi de Subiratis. Sig~~X~~num Bertrandi de Casteleto. Sig~~X~~num Poncii de Monte Lauro. Sig~~X~~num Raimundi de Barberano. Sig~~X~~num Artalli de Castellonovo. Sig~~X~~num Berengarii filii Berengarii Raimundi. Sig~~X~~num Petri Raimundi de Villa de Man. Sig~~X~~num Deusde de Tamarito. Sig~~X~~num Raimundi Renardi. Sig~~X~~num Guillelmi Raimundi Senescale. Sig~~X~~num Bernardi de Belloloco. Sig~~X~~num Petri Bertrandi de Belloloco. Sig~~X~~num Bernardi Berengarii barchinonensis ecclesie canonici. Sig~~X~~num Poncii scriptoris comitis qui hoc illius jussione conscripsit die annoque prescripto suprapositis literis in linea III.

## XXXI.

In nomine Sancte Trinitatis et individue Unitatis patris<sup>Perg. n°111.</sup>  
 et filii et Spiritus sancti amen. Ego Raimundus Dei gratia  
 Barchinonensis comes et Aragonensium princeps dono tibi  
 fid. . . . eo Enneco Sancio de Burbachana et filiis tuis  
 et omni tue progenie bono animo et spontanea voluntate  
 propter servicia que. . . . isti et cotidie facis totam illam  
 hereditatem quam habent et tenent filii de Abim Sila in  
 termino de Aranda cum omnibus in se existentibus vel ad  
 se qualicumque modo pertinentibus ut habeas illam. . .

eas et posideas per heredit. . . . . per facere totam tuam voluntatem sicut de tua propria causa tu et omnis posteritas tua per. . . . cuncta. . . . tem meam et successorum meorum. Facta carta donationis XIII kalendas junii in civitate Cesarauguste era MCLXXVIII me Raimundo comite dominante in Barchinona et in Aragone et. . . . et in Ripa Corça et in Çaragoça. Episcopo Bernardo in Çaragoça. Episcopo Michaele in Tirasona. Episcopo Dodone in Oscha. Lop Lopez in Çaragoça et in Calatajub. Rodric Rodrec in Epila. Artal in Alagon. Petro Taresa in Boria. Fertun Acenareç in Taraçona. Garcia Ortiz in Fonte. S. . . . Enneque in Darocha. Lop Sanç in Belgit. Sig~~X~~num Raimundi comes. Et sunt testes hujus rei Frontinus. Galin Acenareç alchaid de Çaragoça. Petrus Raimundi de Ricla. Sanlo Lopeç alchaid de Calatajub. San. . . . nons Çalmedina de Çaragoça. Sig~~X~~num Poncii. . . . comitis qui hoc scripsit per mandatum comitis.

## XXXII.

Perg. n° 116.  
16 set. 1140. Universorum per orbem fidelium noticie pateat qualiter Adefonsus inclitus Aragonensium rex in suo pleno sensu et memoria et ad extremum etiam vite sue totum suum regnum quod ipse habebat et tenebat dedit in suo testamento dimisit omnipotenti Deo redemptori nostro ejusque

sacrosancto sepulcro nechon et sanctissimo iherosolimitano ospitali venerandeque milicie templi et ut post obitum ejus hoc firmum et ratum haberetur suos homines jurare fecit. Qua de causa venerandus patriarcha dominus Guillelmus iherosolimitanus cum comuni capitulo totius sepulcri rogavit domnum Raimundum magistrum ospitalis Iherusalem rogandoque precepit et in suo arbitrio misit ut quicquid de parte hujus regni ad ospitale pertinente ficeret similiter de alia parte que pertinet dominico sepulcro fecisset. Igitur supradictus Raimundus dum ad partes Ispanie venit hoc suprascriptum regnum tenentem Raimundum comitem barchinonensem invenit quem utilem ac necessarium ad regendam ac defendendam terram cognovit. Ideoque comunicato consilio cum omnibus canonicis sepulcri quos invenire potuit cum Guillelmo videlicet priore Castelle cum Alexandro priore Gronii aliisque quampluribus ad utilitatem dominici sepulcri canonicorum sicut fecit ad opus sue domus hanc cartulam sive hoc pactum facere jussit et hanc scripturam subtus scriptam in persona domini patriarche scribere fecit et firmavit ut dominus patriarcha hoc factum confirmet et sigillo suo assignet. Igitur ego supramemoratus Guillelmus Iherosolimitanus Dei gratia patriarcha una cum omni conventu totius ecclesie dominici sepulcri atque consilio et assensu nobilium militum Aragonensis regni qui hoc juraverunt damus et concedimus tibi suprascripto comiti barchinonensi Raimundo tueque cunete progeniei ad servicium Dei et fidelitatem predicti sepulcri partem que pertinet dominico sepulcro suprascripti regni ut habeas et possideas tu et omnis progenies tua sub hac fidelitate evuo perhen-

ni et secula cuncta. Quod si forte contigerit te sine legitima prole obire pars hec tibi adlata sine aliquo obstaculo sepulcro jamdicto remaneat. Et ego prenominatus Iherosolimitanus patriarcha Guillelmus una cum omnibus dominici sepulcri canonnicis retinemus in hac parte nostra tibi concessa in Barbastro in Oscha in Cesaraugusta in Daro-cha in Calataiu in Jacha et in omnibus aliis civitatibus quas Deo juvante acquirere poteris singulos homines de singulis legibus cum domibus et terris ac vineis pratis passchuis et aquis cunctisque eisdem domibus pertinentibus cum omnibus serviceis census et usaticis regi pertinentibus ita ut nec tu comes nec aliqua persona pro te in predictis hominibus vel eorum possessionibus andeas aliquid requirere nisi quod contra paganos cum priore terre te adjuvent. Sub hac etiam libertate similiter retinemus in omnibus castris et villis tocius regni ubi plusquam XXX viillani fuerint habitatores singulos homines cum omnibus eorum serviceis et usaticis ut superius scriptum est. Predicta vero omnia nostre parti pertinentia tibi supra memorato comiti damus et confirmamus et de nostro jure in tuani potestatem tradimus et homines a juramento nobis facto absolvimus et in tua fidelitate et servicio summittimus. Si qua igitur ecclesiastica secularisve persona contra hoc factum nostrum temere venire vel frangere temptaverit iram Dei omnipotentis incurrat oculisque duobus in vita a fronte careat a corpore et sanguine Christi alienus existat atque in extremo examine cum Juda proditore participetur. Facta carta XVI kalendas octobris anno Domini nece incarnationis millesimo centessimo XL. — Sig~~X~~num Raimundi magistri hospitalis. Sig~~X~~num Martini Prioris.

Sig~~X~~num Frontini. Sig~~X~~num Ferriz. Sig~~X~~num Arpa.  
 Sig~~X~~num Maza. Sig~~X~~num Fortun Garcez. Sig~~X~~num Gar-  
 ciacez. Sig~~X~~num Gali Xemenons. Sig~~X~~num Fortun Guer-  
 ra. Sig~~X~~num Michael de Albero. Sig~~X~~num Lopo Blas-  
 co. Sig~~X~~num Lop Areez Actani. Sig~~X~~num Cornelii De-  
 pespenen. Sig~~X~~num Raimundi comes. Sig~~X~~num Poneii  
 notarii comitis qui hoc scripsit rasis literis et emendatis in  
 secunda in quinta et sexta linea et suprapositis in linea  
**VIII** ubi dicitur prole.

Universorum per orbem fidelium noticie pateat qualiter Perg. n° 116.  
16 set. 1140.  
 Ad eos fons in celitus aragonensium rex in suo pleno sensu et  
 memoria et etiam ad extremum vite sue totum suum reg-  
 num quod ipse habebat et tenebat dedit et in suo testa-  
 mento dimisit domino Deo redemptori nostro ejusque sa-  
 lutifero sepulero ne non etiam sanctissimo iherosolimitano  
 ospitali venerandeque milicie templi et ut post ejus obi-  
 tum hoc ratum ac firmissimum perpetuo teneretur suos ho-  
 mines jurare fecit. Ea de causa Raimundus ospitalis pre-  
 dicti venerandus magister consilio ac precepto domini pa-  
 triarche iherosolimitani totiusque conventus suprascripti  
 ospitalis ad partes Ispanie venit et prephantum regnum  
 illustrem Raimundum comitem Barchinonensem tenentem  
 invenit quem utilem ac necessarium ad regendum et de-  
 fendendum predictum regnum cognovit. Igitur ego supra-  
 memoratus Raimundus licet indignus ospitalis Iherusalem  
 custos una cum Martino priore et Caexalo priore omnibus-  
 que aliis fratribus Ispaniarum atque consilio et assensu no-  
 bilium militum aragonensis regni qui hoc juraverunt damus  
 et concedimus tibi supradicto comiti Raimundo Barchino-  
 nensi tueque cuncte projeniei ad servicium Dei et fideli-

tatem ospitalis predicti partem que pertinet ospitali superscripti regni ut habeas et possideas tu et omnis progenies tua sub hac fidelitate evo perhenni et secula cuncta. Quod si forte contigerit te sine legitima prole obire pars hec tibi addata sine aliquo obstaculo ospitali jamdicto remaneat. Et ego suprascriptus Raimundus una cum omnibus fratribus meis retinemus in hac parte nostra tibi concessa in Barbastro in Oscha in Cesaraugusta in Darocha in Calataiub in Jacha et in omnibus aliis civitatibus quas Deo juvante poteris adquirere singulos homines de singulis legibus cum domibus et terris ac vineis pratis pascuis et aquis cunctisque eisdem domibus pertinentibus cum omnibus serviciis censibus et usaticis regi pertinentibus ita ut tu comes nec aliqua persona pro te in predictis hominibus vel eorum possessionibus audeas aliquid requirere nisi quod contra paganos cum priore terre te adjuvent. Sub hac etiam libertate similiter retinemus in omnibus castris et villis totius regni ubi plusquam XXX villani fuerint habitatores singulos cum omnibus eorum serviciis et usaticis ut superius est scriptum. Quin etiam retinemus in Jacha tantum spatium terre quo domus et ecclesia ad opus ospitalis possint confici. Predicta vero omnia nostre parti pertinentia tibi supramemorato comiti damus et confirmamus et de nostro jure in tuam potestatem tradimus et homines a juramento nobis facto absolvimus et in tua fidelitate et servicio summittimus. Si qua igitur ecclesiastica secularisve persona contra hoc factum nostrum temere venire vel frangere tempaverit iram Dei omnipotentis incurrat oculisque duobus in vita a fronte careat a corpore et sanguine Christi alienus existat atque in extremo examine cum Juda proditore

participetur et hoc nostrum factum permaneat in secula firmum. Facta carta XVI kalendas octobris anno Dominice incarnationis millesimo CXL.—Signum Raimundi ospitatis magistri. Sig~~X~~num Martini Prioris. Fortunius abbas Montis Aragonis ✕. Signum Frontini ✕. Signum Ferriz ✕. Signum Arpa ✕. Signum Maza ✕. Signum Fortun Garcez. Garc~~i~~ Gareez ✕. Galind Xemenons ✕. Fortun Guerra ✕. Signum Michaelis Dalbero ✕. Signum Lope Blasco. Signum Lop Garciaz Daitan ✕. Signum Cornelii ✕. Signum Raimundi comes.—Ponc~~ius~~ scriptor comitis notavit.  
*(alphab~~e~~to divisa) (1).*

## XXXIII.

In Christi nomine et eternus gracia. Ego Raimundus Dei gratia comes barchinonensis et princeps Aragonensis facio hanc cartam donationis et confirmationis tibi Garcia Garcez. Placuit mihi libenti animo et spontanea voluntate et propter servicia que mihi fecisti et cotidie facis dono tibi in castro Sangarren illas casas et tota illa hereditate qui fuit de Abein Sordo Moro quomodo ille inde

Perg. n<sup>º</sup> 121.  
Dic. 1140.

---

(1) Llamábanse escrituras partidas por alfabeto (*alphab~~e~~to divisa*) las que, escritas por duplicado en un mismo pergamino, llevaban trazado un alfabeto en el espacio en blanco que mediaba entre ambas copias. De este modo, cortando el pergamino, y dando una copia á cada una de las partes, las letras partidas servian de comprobante de la legitimidad de la escritura.

melius fuit et tenet et uno casale in illo castello prope illa casa de Enneco Garzez ubi facias tua casa. Et hoc totum dono tibi et concedo ut habeas illut ingenum et liberum et francum ad tuam propriam hereditatem tu et filii tui et omnis generatio tua per secula salva mea fidelitate et de omni mea posteritate per secula seculorum. Sig~~N~~num Raimundi comes. Facta carta in era MCLXXVIII in mense dezembris in civitate Barbastro. Dominante me Dei gratia in Aragonia in Superarbi et Ripa Cureia sive in Barchinona. Episcopo Dodo in Osca. Comite Roderici in Osca. Ferriz in Santa Eulalia. Galindo Ximinones in Albala. Gomiz in Aierbe. Lope Fregones in Loarre. Aba Fortunio in Monte Aragon. Sango in Antillon. Frego Dato in Petra Selis.—Ego Sancius de Petra Rubea jussu domini mei comitis hanc cartam scripsi et hoc signum feci ~~X~~ et pincxi.

## XXXIV.

Perg. n° 122.

31 dic. 1140. Juro ego Gaucerandus de Sales filius qui fui Ermessensis femine tibi domino meo Raimundo comiti barchinensi et bisullunensi ac aragonensium principi quod ab hac ora et deinceps quamdiu vixero fidelis ero tibi de vita tua et de omnibus membris que in corpore tuo se tenent et de omni honore quem hodie ubique terrarum habes vel in antea adquisieris et adjuvabo te contra eunatos homines vel feminas qui voluerint vobis tollere honorem vestrum aut

aliquid de predicto honore sine malo ingenio et omni enganno. Iterum juro tibi quod fidelis ero tibi de ipso castro de Ribes et de omnibus fortedis que in tota valle de Ribes sunt vel esse poterint condirectis et dirutis et dabo tibi inde potestatem quotiescumque requisieris me inde potestatem michi scilicet aut meis castellanis per me per vos vel per vestros nuncios vel nuncium et non vetabo me inde videri vel comoneri et ero in omnibus causis vester fidelis sicut fidelis hommo debet esse suo meliori seniori et de omnibus vestris honoribus ubicumque sint condirectis vel eremis podiis et rochis quos modo habetis vel habere debetis vel in antea adquisieritis. Quod si guerram habetis cum aliquo homine per quem predictum castrum et fortedas guardare conveniat ego guaridabo illud castrum et fortedas cum meis hominibus. Omnia in hoc sacraementali scripta tenebo fideliter et atendam quandiu vixero vobis prenominato comiti et successoribus vestris per Deum et hec sancta. Actum est hoc II kalendas januarii anno IIII Ledovici junioris.